
 
COMUNE   DI   GENONI 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 

 

 
Decreti del Sindaco 

 
n°. 5  del 01-10-2024 

 
 
Oggetto: Conferma incarico segretario comunale D.ssa Anna Franca Atzori- 

titolare segreteria convenzionata comuni Genoni- Orroli. 
Approvazione Sistema di graduazione della retribuzione di posizione e 
conseguente determinazione della retribuzione di posizione spettante 
in applicazione dell'art.60 del C.C.N.L. Area Funzioni Locali 
16/07/2024. 

 
 

IL SINDACO 
 

RICHIAMATO L’ART. 15 del DPR 04/12/1997 n. 465  che testualmente recita: 
 
 Nomina e revoca 
1. Spettano al sindaco e al presidente della provincia le attribuzioni in ordine al rapporto 
funzionale del segretario con l'ente locale presso il quale il segretario presta servizio e in ordine 
agli istituti contrattuali connessi con tale rapporto. 
2. Ai sensi dell'articolo 17, comma 70, della legge, il sindaco e il presidente della provincia, previa 
comunicazione al segretario titolare, esercitano il potere di nomina del segretario non prima di 
sessanta giorni e non oltre centoventi giorni dalla data del loro insediamento. In caso di mancato 
esercizio del potere di nomina da parte del sindaco e del presidente della provincia, il segretario in 
servizio presso la sede si intende confermato 
 
DATO ATTO che dal 1 Gennaio 2012 presta servizio nella Sede di segreteria comunale 
convenzionata fra i comuni di Genoni e Orroli, in qualità di titolare, il Segretario Comunale dott.ssa 
Anna Franca Atzori iscritta al n. 1136  fascia B) dell’albo dei segretari comunali e provinciali della 
Regione Sardegna, nominata con decreto sindacale del 30/11/2011 e assegnata alla sede di 
segreteria con provvedimento del presidente dell’agenzia dei segretari comunali di Cagliari; 
 
DATO ATTO che: 
• in data 8 e 9 Giugno 2024 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione del Sindaco 
e del Consiglio Comunale e che il sindaco neoeletto può provvedere alla conferma o sostituzione 
del segretario comunale titolare della sede di segreteria entro 120 giorni dalla sua elezione; 
• il sindaco intende confermare l’incarico alla Dott.ssa Anna Franca Atzori, segretario 
comunale in servizio; 

 a seguito dell’entrata in vigore del nuovo CCNL segretari comunali e provinciali, sottoscritto in 
data 16/07/2024, è necessario disporre in merito agli istituti contrattuali connessi con il rapporto 
di lavoro; 



 

Decreti del Sindaco n.5 del 01-10-2024 COMUNE DI GENONI Pag. 2 

 
RICHIAMATI:  
• il Decreto del sindaco di Genoni n.8 del 30 Ottobre 2009 confermato con decreto sindacale n.9 del 
30/08/2019 con i quali si è provveduto all’applicazione dell’art. 41, comma 4 del CCNL 16/05/2001 
Segretari Comunali e Provinciali (maggiorazione della retribuzione di posizione); 
• il Decreto del  Sindaco di Genoni n. 4 del 24/09/2013  con il quale il Segretario Comunale è stata 
nominata responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di Genoni; 
• Il Decreto del sindaco del comune di Orroli n. 2 del 30/09/2013 con il quale il Segretario 
Comunale è stata nominata responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di Orroli; 
 
EVIDENZIATO che in entrambi gli enti il segretario comunale svolge le funzioni di presidente del 
nucleo di valutazione, di presidente della delegazione sindacale di parte pubblica per la 
sottoscrizione dei contratti decentrati integrativi di tutto il personale dipendente, presidente o 
componente delle commissioni per le selezioni indette per le assunzioni dei dipendenti dell’ente, è 
titolare del potere sostitutivo in materia di trasparenza e del potere sostitutivo ex art. 2 della legge n. 
241/1990  è titolare dell’ufficio disciplinare; 
 
ATTESO che in data 16/07/2024 è stato sottoscritto il CCNL dell’Area delle Funzioni Locali, che 
ricomprende la sezione Segretari comunali e provinciali; 
 
RILEVATO che l’art. 60 del citato CCNL detta una nuova disciplina della retribuzione di 
posizione; in particolare la retribuzione di posizione è erogata, in base alle classi demografiche 
degli enti, entro i seguenti valori minimi e massimi complessivi annui lordi per tredici mensilità:  
 

 
 
EVIDENZIATO che, entro i valori di cui al comma 1dell’art. 60 CCNL, gli enti determinano la 
retribuzione di posizione sulla base dei seguenti criteri di graduazione: 
a) complessità e responsabilità delle funzioni di cui all’art. 101 del CCNL 17.12.2020 in relazione 
al contesto organizzativo;  
b) attribuzione di funzioni aggiuntive rispetto a quelle previste dalla legge incidenti sulle 
responsabilità interne ed esterne, ivi comprese quelle implicanti la partecipazione ad organismi o 
commissioni, nonché l’incarico di responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza;  
c) situazioni di oggettivo disagio del contesto ambientale, geografico ed organizzativo, anche 
connesse all’ubicazione della sede, a carenze di organico o a difficoltà socioeconomiche;  



 

Decreti del Sindaco n.5 del 01-10-2024 COMUNE DI GENONI Pag. 3 

 
ATTESO che ai sensi del comma 7 dell’art.60 del CCNL “Gli enti adeguano i propri ordinamenti 
alla presente disciplina entro il primo giorno del sesto mese successivo a quello di sottoscrizione del 
presente CCNL; nelle more, continuano a trovare applicazioni le disposizioni contenute agli artt. 41, 
commi 4 e 5 del CCNL 16.01.2001 biennio economico 1998-1999, l’art. 107, comma 4, del CCNL 
17.12.2020. nonché gli artt. 1 e 2 del CCNL del 22.12.2003, i contenuti dell’Allegato A) e l’art. 1 
del CCNL 13.01.2009”; 
 
VISTO l’Allegato A) recante il Sistema di graduazione della retribuzione di posizione del 
Segretario Comunale, che del presente atto forma parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO l’Allegato B) recante la scheda di graduazione della posizione del Segretario Comunale del 
titolare della sede convenzionata fra i comuni di Genoni e Orroli, in applicazione dei suddetti 
criteri, che del presente atto forma parte integrante e sostanziale; 
 
RILEVATO che, in applicazione dei suddetti criteri, tenuto conto delle funzioni effettivamente 
svolte dal segretario generale e della complessità organizzativa dell’Ente, ricorrono le condizioni 
richieste per la determinazione della retribuzione di posizione del Segretario generale, in misura 
pari a € 14.068,80; 
 
CONSIDERATO che gli oneri derivanti dal presente atto sono a carico del Bilancio dell’Ente;  
 
VERIFICATO che le risorse finanziarie dell’Ente consentono l’adeguamento della retribuzione di 
posizione al Segretario Comunale nella misura indicata, e ciò nel rispetto dei limiti finanziari per le 
spese di personale e in deroga al limite di spesa per il salario accessorio ai sensi dell’art. 11 comma 
1 D.L. 135/2018 convertito in L. 12/2019; 
 
ACQUISITI i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art.49 del TUEL; 

 
DECRETA 

 
1.-DI CONFERMARE l’incarico di segretario comunale della segreteria convenzionata dei 
comuni di Genoni /Orroli alla D.ssa Anna Franca Atzori iscritta alla fascia B) dell’albo Segretari 
Comunali della Regione Sardegna 
2.- DI APPROVARE il Sistema di graduazione della retribuzione di posizione del Segretario 
comunale, Allegato A) che del presente atto forma parte integrate e sostanziale; 
3.- DI STABILIRE, come da scheda Allegato B), in applicazione dei predetti criteri, verificata la 
disponibilità delle risorse finanziarie e accertato il rispetto della capacità e dei limiti di spesa 
dell’Ente, in euro 14.068,80 annui la retribuzione di posizione (art.60 comma 2 CCNL), ciò a 
decorrere dal 01/11/2024; 
4.- DI DARE ATTO che il trattamento economico annuo lordo del Segretario comunale/generale è 
così rideterminato: 
- tabellare (compresa 13^) € 47.015,77 ; 
- indennità di vacanza contrattuale; 
- retribuzione di posizione € 14.068,80; 
- retribuzione di risultato da erogarsi a seguito di valutazione annuale 10% dello stipendio calcolato 
secondo quanto stabilito dall’art. 61 del CCNL 2024; 
5.- DI DARE ATTO che, così rideterminata la retribuzione di posizione del Segretario comunale, 
cessa, con la medesima decorrenza di cui sopra, di essere corrisposta la maggiorazione della 
retribuzione di posizione già attribuita, in applicazione dell’art. 41 comma 4 del CCNL 16/5/2001,  
6.- DI DEMANDARE al responsabile del servizio finanziario del comune di Genoni competente 
tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del presente Decreto; 



 

Decreti del Sindaco n.5 del 01-10-2024 COMUNE DI GENONI Pag. 4 

7. -DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente atto troverà copertura negli stanziamenti 
iscritti al capitolo di spesa n.1225.01 del bilancio di previsione 2024/2026, e a seguire nei 
successivi esercizi finanziari, e verrà ripartito fra i comuni facenti parte della convenzione per la 
gestione del servizio segreteria secondo le percentuali stabilite in convenzione  
 
 
 
PARERE  Favorevole  in ordine alla Regolarita' tecnica 

Data: 02-10-2024 Il Responsabile del servizio 
 Dott.ssa Piseddu Caterina Angela 
PARERE  Favorevole  in ordine alla Regolarità contabile 

Data: 02-10-2024 Il Responsabile del servizio 
 Dott.ssa Piseddu Caterina Angela 
 
 Il Sindaco 

  SERRA GIANLUCA 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “Codice 
dell’amministrazione digitale” (D.lgs 82/2005) 
 


